泉科〔2021〕9号
泉州市科技局关于做好2020年第二次

科技计划项目双随机抽查问题

整改工作的通知

各县（市、区）科技局，丰泽区、石狮市工信和科技局，泉州开发区、台商投资区科经局，局机关各科室，各有关单位：

根据《泉州市科技局关于印发<泉州市科技局双随机抽查工作实施方案>的通知》（泉科〔2018〕252号）和《泉州市科学技术局办公室关于印发2020年第二次科技计划项目双随机抽查工作方案的通知》(泉科办〔2020〕2号) 要求，市科技局组织开展2020年第二次科技计划项目双随机抽查工作，对42个项目进行现场检查，现将检查结果和整改要求通知如下：

一、检查结果

本次现场检查的42个项目中，其中在研项目2个、到期未验收项目40个。其中：
（一）合格项目17个。2个在研项目执行和经费使用均符合相关规定，15个到期未验收项目已提交验收（其中11个已通过验收，3个验收不通过、予以结题）。
（二）基本合格项目9个。2个到期未验收项目已完成任务，但还未提交验收；7个到期未验收项目基本完成任务，资金使用基本合理，但部分合同指标还未完成，财务不够规范。

（三）不合格项目16个。这些项目存在到期未验收、未完成合同任务、未能提供财务资料、企业失联或倒闭、负责人不在或离职等问题。其中10个项目未完成合同指标或无法提供财务资料，4个项目承担单位失联或倒闭，2个项目因负责人不在国内、离职未完成抽查。

二、整改意见

（一）针对基本合格项目，项目承担单位应认真落实检查组意见建议，尽快完成验收结题。

（二）针对不合格项目，有关科技管理部门、承担单位应针对存在问题提出整改计划，达到验收条件的尽快组织验收结题，无法验收或承担单位异常的按中止处理，并根据项目经费决算情况，上缴未使用经费，必要时对已使用经费进行检查、审计，发现问题按相关规定追究责任。

三、有关要求

（一）承担单位要针对存在问题，提出整改计划，并在1个月内完成整改工作。相关责任单位要督促承担单位落实整改意见，并将整改结果于3月31日汇总综合科，提交局长办公会议研究后公示。逾期不整改或整改不到位的，将依据《泉州市科技计划管理暂行办法》有关规定，审查、追回科技经费，停止申报项目和享受科技政策，纳入泉州市公共信用信息联合惩戒黑名单。对整改不力、敷衍塞责的部门、单位将予以通报、追责。

（二）各项目管理单位要求针对此次双随机查出的问题，认真总结经验教训，举一反三、查漏补缺，充分运用双随机抽查工作成果，优化项目管理工作，进一步增强责任意识，加强事中事后监管，切实履行法定职责。

（三）各项目管理单位要加强项目结题工作，对合同到期未验收项目，达到验收条件应抓紧组织验收，无法继续实施的按中止处理，承担单位失联或倒闭的由管理单位提出中止申请，逾期未结题项目将列入2021年双随机重点检查对象。

（四）要加大宣传力度，及时公布抽查进展和工作成效，接受群众监督，争取社会各界对双随机检查工作的了解和支持。
附件：2020年第二次科技计划项目双随机抽查结果及整改

意见表

泉州市科学技术局

2021年1月18日

附件

2020年第二次科技计划项目双随机抽查结果及整改意见表

	序号
	项目编号及项目名称
	项目承担单位
	补助

金

（万元）
	项目管理单位
	责任科室
	抽查情况及存在问题
	整改意见
	抽查结论
（合格、基本合格、不合格）

	1
	2011Z79，陶瓷新产品研发检测公共服务平台
	泉州陶瓷科学技术研究所
	100
	市直
	社农科
	已验收通过。

	合格

	2
	2018Z020，泉州市大气PM2.5化学组成特征及铅锶同位素示踪研究
	泉州师范学院资源与环境科学学院
	8
	泉州师范学院
	社农科
	已验收通过。

	合格

	3
	2017G027，基于视觉感知的屏幕图像质量评价研究
	华侨大学信息科学与工程学院
	20
	华侨

大学
	高新科
	已验收通过。

	合格

	4
	2018G013，新型碳纤维复合材料扭力杆
	福建田中机械科技股份有限公司
	15
	鲤城
	高新科
	已验收通过。

	合格

	5
	2018G021，基于融合集群通信的车载监测信息综合传输平台
	泉州市铁通电子设备有限公司
	25
	鲤城
	高新科
	已验收通过。。

	合格

	6
	2016Z014，用于液压设备的在线式油液过滤回用装置的研发与应用
	泉州鲤城鑫凯源工贸有限公司
	12
	鲤城
	社农科
	已验收通过。

	合格

	7
	2011T6，泉州市科技成果转化平台
	泉州市丰泽区生产力促进中心
	30
	丰泽
	人才科
	已验收通过。

	合格

	8
	2019G004，P4U-EVA智能弹性体鞋底发泡技术在跑鞋中运用
	泉州匹克鞋业有限公司
	30
	丰泽
	高新科
	已验收通过。

	合格

	9
	2018C001，移动式建筑垃圾资源化再生关键技术研究及产业化
	福建南方路面机械有限公司
	25
	丰泽
	人才科
	到期未验收。项目已完成合同任务各项指标，经费使用基本合理，并已提交验收资料。

	合格

	10
	2019STS05，新型军用防弹头盔的开发及产业化
	福建泉州海滨防护装备有限公司
	30
	洛江
	人才科
	在研项目。该项目按合同书研发计划逐步开展研发工作，已完成材料工艺优化及头盔样件的研制。
	建议设立转账归集管理研发费用。
	合格

	11
	2018G001，石墨烯基皮革涂层材料的制备与应用
	兴业皮革科技股份有限公司
	30
	晋江
	高新科
	已验收通过。

	合格

	12
	2019G035，可降解耐低温三层共挤吹塑复合聚乙烯薄膜的研发及产业化
	福建凯达集团有限公司
	30
	晋江
	高新科
	在研项目。项目按合同要求的进度开展，经费使用合理，已达到部分要求的技术指标和经济指标。

	合格

	13
	2010T8，废润滑油回收分离基础油
	贝克（福建）石化有限公司
	8
	晋江
	人才科
	项目已组织验收，验收结论为“验收不通过，予以结题”，经费已使用，且基本合理。项目承担单位已注销，

	合格

	14
	2016G070，降低成品油脂回色新技术的研发
	福建华仁油脂有限公司
	50
	南安
	高新科
	项目已组织验收，验收结论为“验收不通过，予以结题”，经费已使用，且基本合理。

	合格

	15
	2016T012，基于APP远程控制的WIFI智能LED家居照明灯具产业化项目
	泉州市安得利电子科技有限公司
	25
	南安
	人才科
	已验收通过。

	合格

	16
	2010Z77，南安市公安局PGIS警用地理信息平台建设
	南安市公安局
	5
	南安
	社农科
	项目已组织验收，验收结论为“验收不通过，予以结题”，经费已使用，且基本合理。

	合格

	17
	2016G081，多转速数控液压食品打浆机
	泉州市天发食品机械有限公司
	50
	台商投资区
	高新科
	已验收通过。

	合格

	18
	2016N016，大弹涂鱼高效育苗技术研发及应用
	石狮市海狮海产开发有限公司
	10
	石狮
	社农科
	到期未验收。该项目已基本完成合同任务各项指标，亩产测产报告未提供，经费使用基本合理。
	承担单位进一步完善资料并抓紧提交验收。
	基本合格

	19
	2019G011，四工位三色调线双反面电脑提花机
	泉州恒毅机械有限公司
	30
	晋江
	高新科
	到期未验收。项目已完成产品的检测，结题准备基本完整，专利、技术方面材料需进一步整理。
	承担单位进一步完善验收资料，赶紧提交验收。
	基本合格

	20
	2019G024，全自动高精度高速织带机
	晋江市溢泰织造机械有限公司
	30
	晋江
	高新科
	到期未验收。项目已有第三方检测报告及两份用户专用报告，但抽查现场未见人机交互系统。
	承担单位进一步完善验收资料，赶紧提交验收。
	基本合格

	21
	2018G004，全伺服妇女月经裤生产线的研发
	晋江海纳机械有限公司
	25
	晋江
	高新科
	到期未验收。该项目已完成合同任务各项指标，经费使用基本合理。但支出未严格按照合同计划项目进行归集核算，专项审计报告未按项目验收指标要求规范出具。建议财务归集进一步修改完善，企业标准按照GB/T1.1给出的规则进行修订。
	承担单位进一步归集财务资料并抓紧提交验收。
	基本合格

	22
	2017N002，海洋休闲食品精深加工关键技术的开发与应用
	福建华立食品有限公司
	50
	南安
	社农科
	到期未验收。基本完成技术相关指标，建议规范化资料管理；购置设备和支付部分检测费用等未提供正式发票，未按专项经费支出要求进行专项支出明细核算。
	承担单位进一步完善验收资料，尽快提交验收。
	基本合格

	23
	2019G036，一种具有高利用率的贴片式LED支架
	福建省鼎泰光电科技有限公司
	30
	安溪
	高新科
	到期未验收。前期补助资金已到位15万元，企业配套资金已到位，但资金使用未严格按该项目具体明细进行归集核算。研发产品已批量生产，并已投入市场应用，但市场占有份额，项目承担单位未能提供相应佐证。所提交的已取得的实用新型专利证书，与合同描述存在差距。
	承担单位进一步完善验收资料，尽快提交验收。
	基本合格

	24
	2017N012，植物工厂产业化项目关键技术研发与示范
	福建省中科生物股份有限公司
	20
	安溪
	社农科
	到期未验收。该项目已按合同完成任务指标，经费使用合理。
	承担单位进一步完善资料并抓紧提交验收。
	基本合格

	25
	2016G004，利用中低档滑石生产高档滑石瓷技术研究
	福建冠福现代家用股份有限公司
	30
	德化
	高新科
	到期未验收。因原项目承担单位资产重新重组，本项目由福建冠福实业有限公司承接及提供项目佐证材料，项目已完成合同任务。
	承担单位进一步完善验收资料，赶紧提交验收。
	基本合格

	26
	2015TZ13，中国瓷都·德化电子商务孵化园建设
	德化县生产力促进中心
	20
	德化
	高新科
	到期未验收。该项目经费预算用于支付孵化园公共场所装修费用7万元，凭证不符合财务规范（采用普通非税票据结算），实际支付个人与合同装修公司（合约签订）关系不明，未见工程装修完工验收材料。举办培训服务，支付讲师劳务费相关佐证材料不齐。项目的技术资料不完整。
	承担单位进一步完善资料并抓紧提交验收。
	基本合格

	27
	2015TZ35，研发面向仿瓷餐具制造业的网络化及智能化操作机器人
	泉州南工机器人研究院有限公司
	50
	丰泽
	高新科
	到期未验收。项目执行期为2015年12月-2017年12月，因项目负责人在国外，故无法完成抽查。
	建议督促承担单位按要求抓紧提交结题。
	不合格

	28
	2015Z31，中兴外贸电商项目建设
	福建海丝路科技有限公司
	200
	丰泽
	社农科
	到期未验收。该项目无第三方测试报告，无技术指标和功能指标，缺少经济指标；跨境电子商务平台建设及运营情况不明；补助经费主要用于支付工资、劳务费（支付1932334.21元），未按合同规定使用研发经费。
	建议督促承担单位按要求整改并抓紧提交结题。
	不合格

	29
	2014Z148，泉州科技“两新推介”信息化公共服务平台
	泉州市刺桐新闻网络有限公司
	17
	丰泽
	社农科
	到期未验收。该项目承担单位未能提供17万科技局下达经费支出情况及相关财务资料，未能提供技术和经济指标完成数据。
	建议督促承担单位按要求整改并抓紧提交结题。
	不合格

	30
	2007N31，发展特色龙眼，推进产业化进程
	泉港区天马农业综合开发有限公司
	5
	泉港
	社农科
	到期未验收。该企业已于2015年转让他人，原企业法人已去世。
	建议泉港区科技局提交项目中止申请。
	不合格

	31
	2014N105，黑熊的规范化养殖和防疫技术研究
	泉州市泉港吉利农业综合开发有限公司
	10
	泉港
	社农科
	到期未验收。该单位旧址已作为房地产开发使用，原企业法人联系不上，已被吊销营业执照。
	建议泉港区科技局提交项目中止申请。
	不合格

	32
	2014N36，海参加工关键技术研究及产品开发
	泉州市铁民旅游食品有限公司
	12
	石狮
	社农科
	到期未验收。经石狮市工业信息化与科技局反馈，该公司已被石狮市人民法院、鲤城区人民法院和“信用中国”“中国执行信息公开网”等网站列为失信被执行人，走访公司注册地已无该公司。
	建议石狮市工业信息化与科技局提交项目中止申请。
	不合格

	33
	2014Z91，旋桨式和重心可变式金属仿生鱼饵的研发
	石狮市巨帝北洋钓具有限公司
	10
	石狮
	社农科
	到期未验收。该企业已倒闭，现场未能联系到原企业法人。
	建议石狮市工业信息化与科技局提交项目中止申请。
	不合格

	34
	2013G36，便携式GNSS信号采集回放仪研发
	福建省兆亨科技有限公司
	50
	晋江
	高新科
	到期未验收。专利、著作权和论文等成果没有体现公司的研究内容，论文没有标注项目资助、反映不出项目信息。新工艺事项没有具体表现；论著2万字没有体现；未提交购置设备等发票，未按专项资金支出要求进行项目支出明细核算。
	建议督促承担单位按要求整改并抓紧提交结题。
	不合格

	35
	2015G129，基于机器视觉的布匹质量检验系统
	福建晋江聚旺印染机械有限公司
	40
	晋江
	高新科
	到期未验收。项目在2018年12月到期，经现场考察，未见研发新产品，技术指标未见软件著作权及发布的论文，未见第三方检测报告。经查阅该项目用于研发投入票据复印件，其用于前期研发投入经费基本合理。
	建议督促承担单位按要求整改并抓紧提交结题。
	不合格

	36
	2011IP005，关于一种彩棉织物防皱整理方法的应用与研究
	福建七匹狼实业股份有限公司
	20
	晋江
	人才科
	到期未验收。因公司人员变动，原项目负责人已离开公司，主要协调人近期出差，暂无合适人员对项目进行汇报，因而申请对项目检查进行延期。
	建议督促承担单位按要求抓紧提交结题。
	不合格

	37
	2014G8，超精密数控外圆磨床研发与产业化
	福建达宇重型数控机床有限公司
	70
	南安
	高新科
	到期未验收。项目执行期为2014年1月-2015年12月，经查资料已有第三方检测报告，专利4份，企业标准备案，但考察现场未见设备实物。经查阅相关材料设备购置票据复印件，提供财务专审报告未按项目合同书要求出具，经费支持预算与实际支出不符。
	建议督促承担单位按要求整改并抓紧提交结题。
	不合格

	38
	2014G11，MDWF5316C数控多功能定梁式龙门导轨磨床
	南安市伟峰机械制造有限公司
	50
	南安
	高新科
	到期未验收。项目执行期为2014年1月-2015年12月，未见第三方检测报告，无法提供相关研发费用的字据。
	建议督促承担单位按要求整改并抓紧提交结题。
	不合格

	39
	2008ZD1-9，泉台光电信息技术研发服务能力建设
	南安市生产力促进中心
	20
	南安
	社农科
	到期未验收。该项目未能提供项目进展材料。
	建议督促承担单位按要求整改并抓紧提交结题。
	不合格

	40
	2016N027，茶叶园科技公共服务平台
	福建省安溪县生产力促进中心
	15
	安溪
	社农科
	到期未验收。合同任务已完成，因网络安全问题项目网站的运行已关闭，其中资料无法提供。下文拨付八马茶业3万，孵化中心培训2万，未见相关财务资料。
	建议督促承担单位按要求整改并抓紧提交结题。
	不合格

	41
	2013G50，有机红曲醋的研制及产业化
	福建永春顺德堂食品有限公司
	30
	永春
	高新科
	到期未验收。项目承担单位未能提交研发完成情况、技术指标完成情况、经济指标完成情况和经费使用情况等相关资料，专家组无法对其项目合同任务情况进行评价。
	建议督促承担单位按要求整改并抓紧提交结题。
	不合格

	42
	2013G51，陶瓷微波烧成技术在陶瓷生产上的研究与应用
	德化县生产力促进中心
	45
	德化
	高新科
	到期未验收。工业微波炉成品率有待提高，每座窑炉年均生产高档雕塑瓷经济指未完成。
	建议督促承担单位按要求整改并抓紧提交结题。
	不合格

	泉州市科技局办公室                     2021年1月18日印发

- 4 -
- 3 -